
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020600194

194

Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

O Município de Açailândia, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo, retifica o aviso de licitação da Tomada de Preços nº 001/2023, publicado no
Diário Oficial da União no dia 27 de janeiro de 2023, Edição: 20, Seção: 3, página: 201,
tendo por objeto a seleção da proposta mais vantajosa para contratação de empresa
especializada em serviços de terraplanagem para recuperação de estradas com
revestimento primário do povoado de Córrego Novo ao Assentamento Santa Clara.

Onde lê-se: A sessão pública de licitação realizar-se-á dia 15 de fevereiro de
2023, às 09h, na sala das sessões da Comissão Central de Licitação, localizada no prédio da
Prefeitura Municipal de Açailândia, localizada na Avenida Santa Luzia, s/nº, Parque das
Nações - Açailândia/MA - CEP.: 65.930-000.

Leia-se: A sessão pública de licitação realizar-se-á dia 14 de fevereiro de 2023,
às 09h, na sala das sessões da Comissão Central de Licitação, localizada no prédio da
Prefeitura Municipal de Açailândia, localizada na Avenida Santa Luzia, s/nº, Parque das
Nações - Açailândia/MA - CEP.: 65.930-000. A correção visa adequar o aviso ao preâmbulo
de edital publicado no Portal da Transparência do Município em 27 de janeiro de 2023.
Ficam mantidas as demais disposições. Maiores informações podem ser obtidas através do
e-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br, exclusivamente. Em nenhuma hipótese serão
prestadas informações pessoalmente ou por telefone.

Açailândia/MA, 1º de fevereiro de 2023
ADRIANO OLIVEIRA DE SOUSA

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo
PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO nº 08/2021 - Processo ADM nº
10/2021. Contratante: Prefeitura Municipal de Apicum-Açu/MA, através da S EC R E T A R I A
Municipal De Administração e Finanças, contratada Rego Carvalho Gomes Advogados
Associados, CNPJ Nº 25.031.966/0001-17, objeto - Contratação de escritório de advocacia
para prestação de serviços técnicos especializados junto aos Tribunais de Contas da União
e do Estado do Maranhão, Controladoria Geral do Estado do Maranhão e Controladoria
Geral da União, 2º grau, apoio ao Controle Interno, visando o auxílio à auditoria processual
para a Prefeitura Municipal de Apicum Açu/MA. ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SEGUNDA -
VIGÊNCIA: Prorrogar o prazo de execução dos serviços, por mais 12 (doze) meses, com
base em cláusula quinta do contrato originário, e em conformidade com o disposto no
inciso II, do artigo 57, da Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993. Apicum-Açu, 01 de
fevereiro de 2023. Assinam LAURO GABINA COSTA MOURA, Secretário Municipal de
Administração e Finanças e BERTOLDO KLINGER BARROS RÊGO NETO, pela empresa.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO nº 135/2022 - Processo ADM nº
89/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Apicum-Açu/MA, através da S EC R E T A R I A
Municipal De Administração e Finanças, contratada Royal Construções e Locações LTDA,
CNPJ Nº 11.415.406/0001-51, objeto - Contratação de empresa de engenharia
especializada para execução de obra de construção do campo de futebol que está
localizada no povoado de Cabeceiras do Município de Apicum-Açu/MA. ALTERAÇÃO DA
CLÁUSULA QUINTA - VIGÊNCIA: Prorrogar o prazo de execução dos serviços, por mais 150
(cento e cinquenta) dias, de 03 de fevereiro de 2023 a 03 de julho de 2023, com base em
cláusula quinta do contrato originário, e em conformidade com o disposto no inciso II, do
artigo 57, da Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993. Apicum-Açu, 03 de fevereiro de 2023.
Assinam LAURO GABINA COSTA MOURA, Secretário Municipal de Administração e Finanças
e RAUL DA SILVA PEREIRA, pela empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 308/2022. TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022.
CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Axixá, Estado do Maranhão inscrito no CNPJ sob
o nº 06.008.569/0001-80, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e
Infraestrutura. CONTRATADO: empresa A. J. S. SILVA FILHO, inscrita no CNPJ sob o nº
45.098.012/0001-39. OBJETO: contratação de empresa de engenharia para realizar os
serviços de construção de campo de futebol no Povoado Burgos no município de Axixá-MA ,
conforme contrato de Repasse nº 1078627-95, firmado pelo Município de Axixá-MA, junto
à união federal por intermédio do Ministério da Cidadania, representada pela Caixa
Econômica Federal. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é até 120 (cento e vinte)
dias, contado de sua assinatura. VALOR GLOBAL R$ 235.791,53 (duzentos e trinta e cinco
mil, setecentos e noventa e um reais, cinquenta e três centavos). BASE LEGAL: Lei Nº
8.666/93 e suas alterações posteriores. RECURSOS: Próprio e Ministério da Cidadania.
Josenilton Gomes Santos Junior, pela Contratante e Aldo José Souza Silva Filho, pela
contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023-SRP-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa 15 de Novembro,
n.º 229, Centro, CEP 65.700-000, Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro
Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, em sua
forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade de REGISTRO DE
PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s)
jurídica(s) para fornecimento de gêneros alimentícios destinados a elaboração da
merenda escolar dos alunos da rede de educação básica municipal e às crianças, jovens
e adultos assistidos pelos programas sociais, de interesse da Secretaria Municipal de
Educação de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão será realizada no dia 17
de fevereiro de 2023 às 09h:00min (nove horas), no sítio
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital e seus Anexos estão disponíveis para
consulta e retirada nos endereços eletrônicos www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por e-mail no
licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone
(99) 3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da Prefeitura Municipal de
Bacabal, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 08h:00min (oito horas) às
12h:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na
sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo
endereço.

Bacabal/MA, 1º de fevereiro de 2023.
CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 344/2022 - SEDES, referente
Adesão a Ata de Registro de Preços n° 027/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LORETO/MA .
PARTES: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego, e a empresa
D VIEIRA DA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ n° 23.177.062/0001-79. OBJETO: O objeto do
presente Termo de Aditivo consiste na prorrogação de prazo e renovação do valor. DO
PRAZO E RENOVAÇÃO DO VALOR: O Contrato Principal terá sua Cláusula Segunda alterada,
passando sua vigência prorrogada para o período de 01 de janeiro de 2023 à 31 de
dezembro de 2023.O valor total do contrato permanecerá o pactuado inicialmente,
correspondendo a R$ 30.255,06 (trinta mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e seis
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0062.2-029.3.3.90.39.00.00. DA
INALTERABILIDADE: Essa alteração contratual importará apenas as modificação propostas
neste aditivo, sendo que todas as obrigações assumidas no contrato original permanecerão
e deverão ser respeitadas pelas partes, sob pena de rescisão unilateral. DO FORO: Comarca
de Balsas/MA. DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2022. ASSINATURAS: Magda
Fernanda Andrade Zottis (Contratante) Domingos Vieira da Silva (Contratada).

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 373/2022 - SEDES, referente
Adesão a Ata de Registro de Preços n° 027/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAROLINA/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e
Emprego, e a empresa D VIEIRA DA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ n° 23.177.062/0001-79.
OBJETO: O objeto do presente Termo de Aditivo consiste na prorrogação de prazo e
renovação do valor. DO PRAZO E RENOVAÇÃO DO VALOR: O Contrato Principal terá sua
Cláusula Sétima alterada, passando sua vigência prorrogada para o período de 01 de
janeiro de 2023 à 31 de dezembro de 2023. O valor total do contrato permanecerá o
pactuado inicialmente, correspondendo a R$ 20.240,75 (vinte mil, duzentos e quarenta
reais e setenta e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0062.2-
029.3.3.90.39.00.00.08.243.0062.2-020.3.3.90.39.00.00.08.244.0062.2-025.3.3.90.39.00.00.
DA INALTERABILIDADE: Essa alteração contratual importará apenas as modificação
propostas neste aditivo, sendo que todas as obrigações assumidas no contrato original
permanecerão e deverão ser respeitadas pelas partes, sob pena de rescisão unilateral. DO
FORO: Comarca de Balsas/MA. DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2022.
ASSINATURAS: Magda Fernanda Andrade Zottis (Contratante) Domingos Vieira da Silva
(Contratada).

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação no Diário Oficial da União, Nº 21, 30 de janeiro de 2023, página
182, RESENHA DE CONTRATO N° 008/2023 - SESAU. ONDE SE LÊ: valor global: R$
25.000,00(vinte e cinco mil reais). LEIA-SE: Valor global: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE O CONTRATO N° 351/2022 - SESAU,
referente a Adesão a Ata de Registro de Preços nº 20210064/2021 - Prefeitura de Vargem
Grande. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e a
empresa R. B. DO NASCIMENTO NETO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 24.247.697/0001-68
OBJETO: O objeto do presente Termo de Aditivo consiste na prorrogação de prazo
inicialmente contratado, conforme previsto no art. 57, II, da Lei 8.666/93. DO PRAZO E
RENOVAÇÃO DO VALOR: O Contrato Principal terá sua Cláusula Segunda alterada, passando
sua vigência prorrogada por mais 12 (doze) meses, correspondendo ao período de 01 de
janeiro de 2023 à 31 de dezembro de 2023. O valor do aditivo permanecerá o pactuado
inicialmente no contrato, correspondendo ao valor de R$ 980.274,00 (novecentos e oitenta
mil, duzentos e setenta e quatro reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0072.2-045.
3.3.90.30.00.00; 10.305.1010.2-057. 3.3.90.30.00.00; 10.301.0074.2-051. 3.3.90.30.00.00;
10.301.0072.2-047. 3.3.90.30.00.00; 10.301.0072.2-046. 3.3.90.30.00.00; 10.301.0072.2-
040. 3.3.90.30.00.00; 10.301.1009.2-054. 3.3.90.30.00.00; 10.301.0072.2-043.
3.3.90.30.00.00; 10.301.1013.2-056. 3.3.90.30.00.00; 10.301.0209.2-053. 3.3.90.30.00.00.
DA INALTERABILIDADE: Essa alteração contratual não importará em qualquer modificação
ao contrato original, ressalvado o novo prazo e renovação do valor, sendo que todas as
obrigações assumidas no contrato original permanecerão e deverão ser respeitadas pelas
partes, sob pena de rescisão unilateral. DO FORO: Comarca de Balsas/MA. DATA DA
ASSINATURA: 30 de dezembro de 2022. ASSINATURAS: Raylson Felix Barros (Contratante)
Raimundo Bandeira Do Nascimento Neto (Contratada).

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO 114/2023 - Barra do Corda/MA.
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira e equipe

de apoio, torna-se público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação, na
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço
global, nos termos da Lei nº 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93. Objeto:
contratação de empresa especializada em locação, impressão e aplicação de outdoors (lona
e papel), para divulgação de campanhas municipais e informações turísticas e culturais por
meio da secretaria de Industria, Comercio e Turismo, através da secretaria de
Planejamento, Orçamento e Gestão do município de Barra do Corda/MA. A dotação
orçamentária será: 18.541.1014.2086.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.39 Projeto
Atividade: 2086 Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Valor Global: R$ 332.443,50
(trezentos e trinta e dois mil quatrocentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos).
Início da disputa ocorrerá dia 23 de fevereiro às 10h:000min. Os interessados poderão
adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, situado
na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra do Corda - MA, no horário de 08h00minh as
12h00minh, no Portal da Transparência do município e na plataforma da BLL pelo site
www.bll.org.br, informações pelo e-mail cplbdc2021@gmail.com.

Barra do Corda - MA, 3 de fevereiro de 2023.
MIKAELA OLIVEIRA CABRAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO 145/2023 - Barra do Corda/MA.
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira e equipe de

apoio, torna-se público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação, na
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço global,
nos termos da Lei nº 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93. Objeto: contratação
de pessoa jurídica para aquisição de soluções hospitalares (soros) para atender da Secretaria
Municipal de Saúde do município de Barra do Corda/MA. A dotação orçamentária será:
10.301.1017.2078.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Projeto Atividade: 2078 Fonte de
recursos: Recursos Ordinários. A dotação orçamentária será: 10.301.1010.2025.0000-
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Projeto Atividade: 2025. Fonte de recursos: Recursos
Ordinários Valor Global: R$ 3.191.870,00 (Três milhões cento e noventa e um mil, oitocentos
e setenta reais). Início da disputa ocorrerá dia 23 de fevereiro 2023 às 14h:000min. Os
interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão Permanente de
Licitação - CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra do Corda - MA, no horário de
08h00minh as 12h00minh, no Portal da Transparência do município e na plataforma da BLL
pelo site www.bll.org.br, informações pelo e-mail cplbdc2021@gmail.com.

Barra do Corda - MA, 3 de fevereiro de 2023.
MIKAELA OLIVEIRA CABRAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-02-06T00:23:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




